constet, potentissimum Turcarum regem seu tirannum illum verius

acerbissimum nominis Christiani ostem esse, delendique illius mirifico

quodam jncredibilique desiderio ardere; cumque naturali gens illa

genuinoque odio religionem nostram semper est prosecuta
,
tumque

ingentis ipse spiritus vir animique ad hec regnandi pre mortalibus

cuntis auidus augendique imperij
,

id quod ex anle acta ipsius vita

optimc intelligi potest, desiderio ac quasi estu quodam flagrans, cuin

christianos principes fere omnes resque publicas inter se dissidentes

uideat, vtriusque rei conficiende, promouendi scilicet jmperij sui

extinguendeque, quod misericors deus auertat, religionis nostre, vel

adligende saltem occasionem sibi pulcherrime oblatam esse arbitratur

:

quam quidem i!le occasionem sane in baue diem non distulisset, nisi

domestico interim fratrum nepotumque suoruin grauissimo, preterea

Ysmaelis Soplii bello impeditus distentusque fuisset; quo tarnen

tempore etsi maximis, quemadmodum necesse erat, grauissimisque
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impensis premeretur, tarnen admirabilis illius elassis, quam ex omni

fere nauium genere inchoauerat, queque breui admodum cum arma-

mentis suis omnibus absoluta eril, estudium sibi curamque nunquam

remittendam putauit, quam ob rem centum et quinquaginta amplius

trirremes, tum onerarias naues permultas ac diuersi generis nauigia

in hanc diem incredibili celeritate instruxit, quibus ita palam illum

dictitare solitum ferunt, se prima quaque occasione, cum per Ysmaelis

Sophi bellum licuerit, in christianos sempiternos ostes suos cum validis-

simis innumerabilibusque copijs traiecturum; cumque preterea in di-

uersas quidem ille christianorum regiones jmpetum facere possit, nulli

vero illaruin similiter atque Italic inhiare videatur; quodque Christiane

religionis sedem ac quasi caput eam esse intelligit, jtaque inter se

dissentientem atque intestinis bellis afflitam ac debilitatam videt, vt,

cum facile victoriam ex ea sperare possit, tum subacta illa christianam

omnem rempublicam nullo admodum negotio extincturum se esse

arbitretur.

Iccirco, prospicientes hoc commune quidem quasi christianorum

omnium incendium, sed nescio quo pacto tum Italie magis quam re-

gionibus alijs formidandum, sanctissimus dominus noster Leo deci-

m us, pontifex maximus
,
pro incredibili suo admirabilique in chri-

stianis rebus studio ac vigilantia , sacratissimusque Maximilian us

cesar, Romanorum jmperator electus, duo illi maxima fidei nostre lu-

mina christianeque reipublice custodes, nec non serenissimus poten-

tissimusque Aragonum et vtriusqueSicilie rex catholicus,

cuius tarn preclara de crucis hostibus trophea tamque jnsignes vi-

ctorie memorantur, vt diuina quadam prouidentia ad ferocitatem eorum

compescendam natus productusque esse videatur, jnclitissimusque

preterea atque excellentissimus Maximilianus Sfortia Mediolani dux,

jllustrissimusque Octauianus Fregosius Genue item dux senatusque

Genuensis, homines illi cum admirabili quadam virtute magnitudineque

animi tum singulari in christianam fidem religionemque nostram studio

ac voluntate jnsuperque fortissimi Heluetiorum populi, quorum quidem

jncredibilis virtus ac fides difficilimis sepe in bellis nuperque dubijs

sacrosancte romane ecclesie in rebus magnoque totius Italie periculo

perspecta est hodieque cum primis viget; ac cum alia multa tum illud

precipue cogitantes, si jmpressionem Turce in Italiam, id quod sine

dubitatione vlla, si christianis inferre bellum volent, facturi esse cre-

duntur, facerent, dissociatis, quemadmodum nunc sunt, Italie viribus

Monumenta Habsburgica 11. 1 . 35
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resisti illis nullo modo posse, sapienter, vt omnia illud indicauere, quo

firmiores aduersus immanissimorum hostium rabiem esse possint,

coeundam sibi societatem fedusque inter ipsos percuciendum esse;

illud baud dubie persuasum babentes, christianorum regum princi-

pumque plane ceterorum omnium neminem omnino fore, quin, cum san-

ctissimam hanc necessariamque tantopere Christiane reipublice sotieta-

tem initam esse inter eos accepisset, cum non modo laudandam censeret,

sed, quemadmodum sanctissimus dominus noster amantissimis pruden-

tissimisque litteris suis eos exhortatus esset, liaud grauate sibi acce-

dendum eidem arbitraretur
;
quibus quidem principibus potentatibus-

que omnibus sanctissimus dominus noster cesareaque magestas ac

catholicus rex reliquique confederati honestissimum propterea locum

in societate hac ipsa confederationeque inter ipsos inita reliquerunt:

illud videlicet votis omnibus cupientes jmmortalemque deum suppii-

citer orantes, vt, cum in eandem ceteri quoque christiani principes

causam descendissent, christianissimus scilicet rex serenissi-

mique Anglie Vngarie Portugalie Polonie Scotie Dacie

reges potentissimi jllustrissimusque Venetorum senatus, collectis

tandem christianorum viribus non de defendenda iam a Turcis tota

republica christiana et precipue Italia, sed de recuperandis jmperijs

regnisque nostris, que maxima illi cum christiani nominis clade atque

ignominia occupauere, deque inferendo illis, non propulsando a pro-

uintijs finibusque nostris vlterius bello cogitaretur; ac de christianis

quidem regibus, qui modo nominati fuerunt, christianissimum regem

pro eo, quod defendende Christiane fidei pulcherrimum cognomentum
,

habet, incumbere cum primis in hanc curam decet, ne, quam maiores

ipsius excellentem illi pietatis gloriam reliquere ,
tum ipse , cum äu-

gende illiusoccasionem haberet, aliquando neglexisse videatur; Venetos

vero, cum aduersus Turcarum rabiem Italie quasi murus ac vallum

semper fuerint, illud cauere magnopere oportet, ne, cum Italiam antea

semper egregie tutati sint, eiusdem nunc diripiende occasionem hostibus

prebuisse videri queant.

Hinc est, quod presentes et personaliter constituti coram me

notario publico et testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et

rogatis reuerendissimus D. Bernardus **) sancte Marie in

*) D. i. Dänemark.

**) Der Cardinal ßibiena.
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Porti cu diaconus cardinalis procurator et eo nomine sanctissimi

domini nostri predicti ad infra scripta peragenda ex parte vna ; nec

non illustrissimus dominus Albertus comes Carpensis procu-

rator et eo nomine prefate cesaree mtU
; nec non magnificus eques

dominus Hieronimus de Vieh similiter procurator et eo nomine

prefate catholice m t,s ex parte altera, provt de eorum procurationum

respectiue mandatis apud me notarium infrascriptum constat, ad infra

scripta capitula vnionem conuentionem confederationem siue ligam

venerunt in hunc, qui sequitur, modum.

Videlicet inprimis tarn predictus procurator sanctissimi domini

nostri prefati et jdem sanctissimus d. n. mediante eius persona, quam

prefati procuratorcs cesaree et catholice m tu,n predictarum, ac ipse

cesar et catholicus rex mediantibus eorundem procuratorum personis

promittunt, sanctissimus dominus noster, vt prefertur, in verbo romani

pontificis, nec non cesar et rex catholicus in verbo cesaree et regie

mtum
, et sub vinculo juramenti ac alijs obligationibus infra dicendis

infra scripta capitula seruare.

Inierunt igitur jnuocato dei omnipotentis maximi numine san-

ctissimum fedus sotietatemque inter se atque amicitiam prefati sacra-

tissimi principes: sanctissimus dominus noster Leo decimus, sacra-

tissimus dominus Maximilianus Romanorum imperator ele-

ctus, serenissimus dominus FerdinandusAragonum et vtriusque

Sicilie rex catholicus, jllustrissimus atque excellentissimus dominus M a-

x i m ilia nus S for tie Me d i o 1 a ni dux, jllustrissimus dominus Octa-

uianus Fregosius*) dux Genue vna cum republica Januensi, nec

non fortissimi preclarissimique Helueciorum populi :— quod faustum

felixque sit prineipibus ipsis populisque confederatis,— aduersus Tur-

carum tiranum ac cum reipublice Christiane tum ltaliepresertimdefen-

dende causa. Que saue Italia, preterquam quod grauissimo multorum an-

norum bello jntestinisque seditionibus prope confecta est, cumfacilimus

ad eam hosti aditus sit, propterea quod tota fere illi mari patet, periculo

proximior judicari debet
:
quam ob rem jmpensiorem curam habendam

sibi illius predicti confederati existimauere, ac propterea reliquos etiam

principes resque publicas et potentatus, si opportunum ita esse judi-

cabunt, in prefatum fedus admittant. Qui quidem principes resque

*) Der hier genannte Doge trat vor erfolgtem Abschluss als französischer Statt

halter auf.

35 *
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publice et potentatus, si res postulabit, teneantur ipsi quoque, vel in

Italia, vel vbi magis opus fuerit, militem pecuniamue pro ea, que illis

facultas erit, arbitrio confederatorum predictorum ad necessarios tanti

belli vsus conferre. Sane vero cogitantes dicti confederati, res, que

quidem laudabiles sunt optimumque ad finem diriguntur, quo durabi-

liores sunt, eo etiam vtiliores esse, illud statuere, vt confederatio hec

concordiaque inter ipsos inita durare vsque intelligatur , dum confe-

derati ipsi viuent. Quod si obire aliquem ex eis contingeret, ita

decreuere, vt, qui superstites erunt, perseuerare inter se perdurareque

in eodem federe intelligantur, ea quidem cum ipsorum amicitia vnione

atque intelligentia, qua optimus quisque pater amantissimique filij inter

se esse fratresque beniuolentia se inuicem complecti debent, vt eorum

nemo licitum sibi omnino esse existimet, jn confederati cuiusquam sui

vitam dignitatem statum auctoritatemque verbo aut opere aliquid

machinari, quin ita potius arbitretur, confederatorum suorum causam

perinde sibi ac priuatam propriamque suam defendendam esse. Quod

si quis bellum cuiquam confederatorum suorum moueret, statumue aut

dominium illius directe jndirecteue perturbaret, comunis ceterorum

confederatorum hostis habeatur esseque intelligatur.

Obligauere se preterea predicti confederati, sanctissimo domino

nostro vt jndubitato plane veroque Christi vicario, nec non sacrosancte

romane ecclesie sedique apostolice reuerentissimos se obsequentissi-

mosque lilios fore cum in rebus Omnibus, tum in bis precipue, que ad

personam statum securitatem amplitudinem auctoritatemque beatitu-

dinis eius ac prefate sancte sedis spectent: quam quidem illi sedem

rationesque eius omnes omniaque iura dignitatem honorem existima-

tionem, perinde ac sanctissimum dominum nostrum protecturos se

defcnsurosque, dum viuent, totis viribus suis omnique studio atque

alacritate, quemadmodum veros ac fideles principes christianos decet,

contra quemcunque hostem, qui inuadere illum jnfestareque aut au-

ctoritatem eius diininuere quouis colore auderent, omnipotenti deo pro-

mittunt vouent ac jurant, itaque obligati obstrictique esse volunt.

Contra vero sanctissimus dominus noster paterna omni dilectione ac

charitate, quemadmodum semper fecit, prosecuturum complexurumque

se illos pollicetur ac spondet.

Verum enimvero quoniam ad frangendos Turcarum animos debi-

litandamque spem illorum nihil accomodatius esse potest, quam si

christiani principes ab armis
,

que jam nimis inter illos seuiunt.
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recedant, jta nichil lam pernitiosum nichilque, quod tameosdemTurcas

sollicitare jneendereque in nos possit, quam si confederatos ipsos in-

testino inter se aut extern i alicuius regis Indio implicari uexarique

audiant: jccirco illud inter se confederati sanxere. ut, qui ipsorum

aliquem bei Io jnuasisset, a confederatis Omnibus communis hostis loco

haberetur, perindeque illum omnes vlciscerentur, ac si non vni tantum,

sed confederatis plane omnibus bellum jntulisset, hac tarnen condi-

tione ac lege, vt sanctissimus dominus noster minime obstrictus jntel-

ligatur mittere extra Italiam auxilia sua ad defendendum aliquem con-

federatorum, qui extra eam inuasus esset, sed in Italia ipsa preter

temporalia auxilia spirilualibus quoque armis ecclesiasticisque censuris

agere debeat pro defensione libertatis illius confederatormnque ipso-

rum contra quoscumque hostes, qui sanctissimum fedus aut aliquem

confederatorum , vtprefertur, re vera inuasissent armisque ac bello

lacessiuissent, cum ratio illud honestasque, videlicet quoad spiritualia

arma, postulabit ac volet.

Ceterum quum fieri illud posset, vt regiones alie christianorum

bello a Turcis jnuaderentur, Vn gar ia exempli causa, que quidem,

preterquam quod illis finitima in eorumque quasi faucibus posita est,

jntestinis bellis boc anno continenter laborauit jtaque male est affecta,

vt, si impetus in eam a Turcis fiat, dubitandum vehementer de pro-

uintia illa videatur: propterea conuentum est inter colligatos, promi-

seruntque ac se ipsos obligauere, missuros serenissimo illi regi pro

facultatibus suis presidium vel militurfi, id quod sacratissimus Roma-

norum jmperator commodissime facere poterit, vel pecuniarum, prout

inferius illi ad omnem belli vsuni taxabuntur. Atque obligatio bec qui-

dem pro tuendis rebus vngaricis facta ad Rho di quoque Chij

Cypri CandieDalmatie defensionem, ac cuiuscumque denique

christianorum regiones , ad quam modo auxilium colligatorum mitti

possit, referri et extendi debeat. Inter quos plane colligatos illud

precipue conuentum est, subuenire opitulari({ue partibus christia-

norum omnibus, cuiuscumque illi cbristiani principis sint reiue

publice aut potentatus
,

qui quidem directe ac re ipsa a Turcis jn-

festarentur.

Quod si princeps aliquis respublicaue aut potentatus christianus

vsque eo amens perdictusque esset, vt Turcas immanissimos crucis

Christi hostes, vel consilio vel fauore vel viribus in christianos iuuan-

dos sibi putaret, conuenere prefati confederati , ut in eundem perinde
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ac scelestum jmpium fideique Christiane hostem totis viribus inten-

dant, similiterque illum ac Turcarum ipsum tyrarium ad extremum

eiusdem excidium persequantur , nisi principibus sanctissimi huius

federis, resipiscente ipso ad penitentiamque redeunte, eidem igno-

scendum esse videretur. Sin vero prefatus ille princeps vel respublica

aut potentatus christianus priuatis proprijsque rationibus suis inductus

bellum Italiae moueret, dominiumue aut statum aliquem, qui a confe-

deratorum aliquo teneatur, jnuadere conaretur, ac propterea, sicut iam

dictum est, sanctum hoc colligatorum propositum perturbaret, occasio-

neinque ob id Turcis daret cbristianitatis alieubi vehementius ledende:

prefati sacratissimi prineipes, sanctissimus dominus noster electusque

jmperator ac catholica m taa
ceterique omnes confederati ita inter secon-

uenere, vt, quum primum hoc animaduerterent certioresquede hoc illius

animo facti erunt, ne imparati ab eo inermesue deprebendi opprimique

possint, exercitus ipsi suos, quanta poterunt celeritate, comparent oppor-

tunumque militum ac copiarum, quemadmodum infra declarabitur, de-

lectum primo habeant, deinde auctoritatem omnem operamque suam

jnterponant omnique studio ac diligentia dissidentes inter se prineipes

illos vel potentatus componant. Quod si fieri omnino non posset, cum

pertinatior fortasse aliquis eorum jnueniretur, illud decreuere, cum

protestati prius vnanimiter fuissent, totis se viribus ei opponere, qui

honestas pacis conditiones repudiasset, bellumque cuiquam ex con-

federatis aut adherentibus eorum mouere ausus esset. Quod si per-

tinatiam ille adhuc non poneret, renouaturusque deinceps bellum

videretur, conuentum est inter confederatos, vt, quo securo tandem

animo esse possint, seque a continua ac illius suspitione molestiaque

liberent, bellum ilü vitro inferant, tantisper persequantur, donecquie-

turum tandem recessurumque plane ab armis eum videant, confede-

ratisque omnibus satisfactum ab eo esse, sanctissimus dominus noster

cesareaque m,as ac catbolicus rex et ceteri confederati arbitrentur.

Ac ne segniter tempus conferatur, neue difficultas aliqua discor-

dieue inter colligatos prineipes exoriri possit in prouisionibus earum

rerum faciendis, que pro reipublice Christiane defensione, Italieque

presertim aduersus Turcas vel eos
,
quicumque confederatorum ali-

quem bello jnuaderent ebristianissimumque hoc colligatorum propo-

situm, quemadmodum iam dictum est, armis perturbarent, necessarie

esse viderentur: conuentum est inter eos, vt sanctissimus dominus

noster pro eo, quod ad eum pertinet, vel octingentos equites grauioris
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armature tantuin, vel sexcentos item grauioris armature leuiorisque

quadringentos, provt vsus belli magis poscet. exhibere ad huiusmodi

bellum teneatur; cesarea vero m Us equites grauis armature germanico

more quadringentos; catholicus rex grauioris armature equites octin-

gentos, leuioris uero quadringentos; illustrissimus Mediolani dux

equites grauis armature quingentos, leuioris treeentos. Cumque ma-

cbine seu tormenta bellica exercitibus magnopere necessaria sint, de-

creuere prefati colligati, vt sanctissimus dominus noster, saeratissimus

Romanorum jmperator, catholicus rex jllustrissimusque Mediolani dux

preter supradictas copias teneantur quoque sigilatim quilibet eorum

tormenta bellica maiora minoraque jnfra scripta in exercitu habere:

videlicet cannones quatuor, colubrinas duas, sacros seu falconetos

decem, cum munitionibus suis
,
prout opportunum visum erit ac belli

vsus exiget. Quod si Turcarum rex vel quicumque bostis, contra quem

bellum a confederatis gereretur, tormenta ipse plura, quam que dixi-

mus, in exercitu suo haberet, teneantur eo casu prefati quatuor prin-

cipes ex confederatis tormentorum suorum numerum munitionumque